АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.12.2021                                        р.п. Дмитриева                                          №531

О грантах главы района одаренным
детям,обучающимся в муниципальных
образовательных организациях общего
и дополнительного образования

В целях реализации мероприятий районной программы «Развитие
образования Никифоровского района», утвержденной постановлением
администрации Никифоровского района от 28.12.2015 №769 «Развитие
образования Никифоровского района на 2014-2020гг.» (с изменениями от
01.03.2021 №96), развития творческого и интеллектуального потенциала,
финансовой поддержки одаренных детей, обучающихся в муниципальных
образовательных организациях общего и дополнительного образования,
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить ежегодные гранты главы района одаренным детям,
обучающимся в муниципальных образовательных организациях общего и
дополнительного образования, добившимся высоких результатов на
международных, всероссийских и региональных конкурсах и спортивных
состязаниях (далее - Гранты).

2. Утвердить Положение о Грантах главы района одаренным детям,
обучающимся в муниципальных образовательных организациях общего и
дополнительного образования, согласно приложению № 1.
3.Утвердить Положение о комиссии по присуждению Грантов главы района
одаренным детям, обучающимся в муниципальных образовательных
организациях общего и дополнительного образования, согласно приложению № 2.

4. Финансирование расходов на выплату Грантов осуществлять за счет
средств районного бюджета.

 5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте отдела
образования администрации района, сайте сетевого издания «РИА «ТОП68»
и на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину.

Глава района                                                     Е.В. Голенков

Н.В. Мажорова
30885

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации района
                           от     08.12.2021 №531

ПОЛОЖЕНИЕ
о грантах главы района одаренным детям, обучающимся в

муниципальных образовательных организациях общего и дополнительного
образования

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок назначения и выплаты

грантов администрации района одаренным детям, обучающимся в
муниципальных образовательных организациях общего и дополнительного
образования (далее - Гранты).

1.2. Гранты назначаются в целях поддержки одаренных детей,
обучающихся в муниципальных образовательных организациях общего и
дополнительного образования, имеющих высокие достижения в творческой,
спортивной, общественной деятельности.
1.3. Гранты носят персональный характер и не могут присуждаться повторно в
течение года.

1.4. Организует и координирует работу по назначению и выплате Грантов
отдел образования администрации района.

2. Право на присуждение грантов
 2.1. Для получения Гранта необходимы следующие условия: кандидат

должен быть на момент получения Гранта не старше 18 лет и не моложе 10 лет;
кандидат должен проживать в Никифоровском районе и обучаться в
образовательной организации общего и дополнительного образования; кандидат
должен быть победителем или призером в индивидуальном зачете (командные
виды в перечень мероприятий для награждения не включаются).

 2.2. Преимущественное право при присуждении грантов имеют победители
муниципальных (не менее трех заслуг в течение учебного года), всероссийских,
межрегиональных конкурсов, проектов, фестивалей, конференций, выставок,
акций, смотров, олимпиад, первенств, соревнований и пр., ведущие активную
работу в детском и молодежном общественном движении (волонтерство) в
течение учебного года, предшествующего году получения Гранта.

2.3. Размер Грантов устанавливается в фиксированном денежном выражении:
1000 (одна тысяча)рублей.

2.4. Количество Грантов устанавливается не более 10 в год.
Назначение Грантов производится по итогам календарного года ежегодно в
декабре.

2.5. Кандидатуры на получение Грантов выдвигаются педагогическим советом
образовательной организации и рассматриваются комиссией по присуждению
Грантов администрации района одаренным детям, обучающимся в
муниципальных образовательных организациях общего и дополнительного
образования (далее - Комиссия).
Для рассмотрения кандидата на получение Гранта образовательной организацией
не позднее 10 декабря текущего года в Комиссию представляются: ходатайство от
руководителя образовательной организации о включении обучающегося в список
кандидатов на присуждение Грантов; выписка из протокола заседания
педагогического совета образовательной организации; характеристика на каждого
из кандидатов, подписанная педагогом дополнительного образования,
работающим с кандидатом, и руководителем рекомендующей образовательной
организации; портфолио кандидата (копии грамот, дипломов).
Решение Комиссии носит окончательный характер.

3. Приоритетные направления (номинации)

Гранты ежегодно могут присуждаться в следующих областях:
3.1. В области образования и науки.
Грантополучателями в данной номинации могут быть победители,

дипломанты (лауреаты) 1-й, 2-й, 3-й степени муниципальных, всероссийских,
межрегиональных и международных конкурсов, проектов, фестивалей,
конференций, выставок, акций, смотров, олимпиад, первенств, соревнований,
олимпиад и пр., по учебным предметам, имеющие научно-техническую, научно-
исследовательскую, научно-практическую направленность.

3.2. В области культуры:
- музыкальное искусство (инструментальное, вокальное);
- изобразительное искусство;
- театральное искусство;
- хореографическое искусство;
- фотоискусство;
- прикладное мастерство.
Грантополучателями в данной номинации могут быть победители,

дипломанты (лауреаты) 1-й, 2-й, 3-й степени муниципальных (не менее трех
заслуг в течение учебного года), всероссийских, межрегиональных и
международных конкурсов, фестивалей и прочего в области культуры и
искусства.

3.3. В области спорта.
 Грантополучателями в области спорта являются победители и призеры
муниципальных (не менее трех заслуг в течение учебного года), всероссийских и
международных соревнований, официальных чемпионатов и первенств во всех
распространенных видах спорта, соответствующих Единой всероссийской
спортивной классификации.

3.4. В области детского и молодежного общественного
движения(волонтерство).

При рассмотрении кандидатур по данным номинациям учитывается личная
творческая активность претендентов в организации и деятельности детских и
молодежных общественных объединений, детского и молодежного
самоуправления в образовательных, культурных, спортивных учреждениях, вклад

в реализацию молодежной политики на территории муниципального района, в
развитие муниципальных, региональных проектов.

4. Порядок выплаты Грантов

4.1. Выплата Грантов осуществляется на церемонии чествования
одарённых детей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях
общего и дополнительного образования, в администрации района.

4.2. Обладателю Гранта вручается благодарственное письмо и денежное
вознаграждение в размере 1000 рублей.

4.3. Сведения об обладателях Грантов публикуются в средствах массовой
информации (СМИ), размещаются на официальном сайте отдела образования
администрации района.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

администрации района
 от     08.12.2021 №531

ПОЛОЖЕНИЕ
 о комиссии по присуждению грантов главы района одаренным

детям, обучающимся в муниципальных образовательных организациях
общего и дополнительного образования

1.Комиссия по присуждению грантов главы района одаренным детям,

обучающимся в муниципальных образовательных организациях общего и
дополнительного образования, создается постановлением администрации района
в количестве 7 человек: 3-х представителей администрации района (в том числе
представителей отдела образования администрации района) и 4-х руководителей
образовательных организаций.

Общее руководство работой Комиссией осуществляет председатель -
заместитель главы администрации района.

Из числа членов Комиссии избираются заместитель председателя и
секретарь.

В отсутствие председателя Комиссии его обязанности выполняет
заместитель председателя Комиссии.

2. Комиссия имеет право:
рассматривать по представлению педагогических советов образовательных

организаций документы на кандидатов;
организовывать и проводить независимую экспертизу представленных

документов;
обсуждать кандидатуры, выдвинутые на участие в конкурсе и по итогам

обсуждения принимать решение.
Кандидатура соискателя считается согласованной, если за нее

проголосовало не менее 2/3 членов Комиссии от установленного числа.
При равенстве голосов решающим является голос председателя Комиссии.

      3. Решение комиссии оформляется протоколом.
       4. Комиссия обязана довести итоги обсуждения по каждому кандидату до
сведения педагогических советов образовательных организаций в течение 5 дней.